

Publ. Jędrzejko Jagiellońska

340 *gotówka* *lub inny walutek w zł na 15 dni po 24%* **7 obwodowa, wysokiej klasy Superheterodyna** PHILIPS Super 4-38A 

Wydanie ABC

Cena 10 gr.

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok III. Prenumerata z dostawą . . . 275 **Lwów, środa 15 grudnia 1937 r.** Codziennie korespondencja z prowincji **Nr. 344**

NANKIN PADE!

Śmierć w gazach 12.000 Chińczyków — Groźba powikłań międzynarodowych — Oczekiwanie decyzji z Waszyngtonu po zbombardowaniu amerykańskiej kanonierki

Tokio, 14. 12. (PAT). Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chianach:
W niedzielę w południe według czasu miejscowego, wojska japońskie zdołały wszystkie bramy Nankinu. Dwie kolumny japońskie, które wkroczyły do miasta, zajęły w poniedziałek rano główną siedzibę rządu nankińskiego, rezydencję marszałka Czang-Kai-Szeka, główną kwatery komitetu wojskowego oraz szkoły kadetów. Desant japoński zajął Pukou.

Wojska japońskie prowadzą zaściankowe walki z oddziałami chińskimi, które stawiają opór na wzgórzach otaczających Nankin. Główne siły chińskie rozpoczęły wczoraj odwrót z Nankinu na północny brzeg rzeki Jan-tse.
Tokio, 14. 12. (PAT). Agencja Domeski donosi z Hongkongu:
Na froncie nankińskim zginęło 12 tys. żołnierzy chińskich od gazów trujących, które wiatr zwrócił w ich stronę, a które miały być użyte przeciwko Japończykom.

Nankin, 14. 12. (PAT). O zachodzie słońca Nankin został całkowicie zajęty przez wojska japońskie.
Szanghaj, 14. 12. (PAT). Komunikat dowództwa marynarki japońskiej w Szanghaju stwierdza, że w wypadku z kanonierką „Panay” jest incydentem nader przykrym, nad którym władze japońskie szczerze ubolewają. Według komunikatu admirałki wydała zarządzenia, aby „wiceadmirał Kijosi-Hasegawa, dowódca japońskich sił morskich na wodach chińskich przysłał za ten incydent pełną odpowiedź.”

Co do okoliczności towarzyszących incydentowi, komunikat podkreśla, że marynarka japońska otrzymała wiadomość, że oddziały chińskie opuszczają Nankin na statkach. Wobec tego eskadrowo wodnopłatowców otrzymała polecenie scignania tych statków i zbombardowania. Piloci tych samolotów przyjęli trzy statki, „Standard Oil Co” za statki chińskie i obciążeni je bombami. W czasie tej akcji zdarzył się ubolewany nam godny incydent: kanonierka amerykańska, stojąca na kotwicy w pobliżu tych statków została trafiona jedną z bomb i zatopiona.

Szanghaj, 14. 12. (PAT). Wedle informacji uzyskanej telefonicznie od generalnego konsula St. Zjednoczonych w Hankou, załoga kanonierki składała się z 75 osób, z czego 50 zdołano uratować.

Tokio, 14. 12. (PAT). Minister Spraw zagranicznych Hirota odbył dziś konferencję z ambasadorem Stanów Zjednoczonych Grawem. Przedtem odbyła się konferencja Hiroty z ambasadorem brytyjskim Craigie.

Waszyngton, 14. 12. (PAT). Sekretarz Stanu Hull odmówił udzielenia wyjątków na temat incydentu z kanonierką „Panay”. Wiadomość o incydencie przyniosły specjalne wydania pism już w nocy. Sprawa wywołała duże wrażenie w kołach półurzędowych.

Niektóre osobistości polityczne, jak np. Ish, przedstawiciele republikanów w Nowym Jorku, domagają

się będą natychmiastowego wycofania wszystkich statków amerykańskich z rejonu walki celem uniknięcia nowych incydentów. Jednakże większość posłów i senatorów jest zdania, że bezpośrednim następstwem incydentu powinno być energiczne stanowisko rządu Stanów Zjednoczonych wobec Japonii.

London, 14. 12. (PAT). Nad światem zawisł ubiegłej nocy poważny konflikt. Kanonierka floty amerykańskiej „Panay” została zbombardowana przez samoloty japońskie i zatopiona. Na pokładzie kanonierki oprócz załogi znaj-

dowała się już grupa osób ewakuowanych z Nankinu, w tym 4 członków ambasady brytyjskiej, kilku dziennikarzy amerykańskich i angielskich oraz szereg osób, zatrudnionych w firmach amerykańskich towarzystw naftowych w Nankinie.

Waszyngton, 14. 12. (PAT). Sekretarz Stanu Hull przygotował notę, w trzymaną w ostrym tonie, która ma być przesłana do Japonii w związku z zatopieniem kanonierki „Panay”. Hull odbył przed tym dużymi konferencję z grupą doradców, specjalistów od spraw Dalekiego Wschodu.

NOWA LINIA POLITYCZNA KONSERWATYSTÓW Zbliżenie do Frontu Morges i Str. Narodowego — Odrębna organizacja powstanie przy „Słowie Wileńskim”

Warszawa, 14. 12. (tel. wł. — 1. r.). Wyniki zjazdu konserwatystów są tematem politycznych komentarzy. Przede wszystkim zwracają uwagę na to, że rezolucja uchwalona przez Stronnicwo Zachowawcze w ciągu obrad zjazdu nie łączy się zupełnie z tonem i tendencją całej dyskusji, która szła po zupełnie innej linii.

Ogólną uwagę zwracał również wynik wyboru prezesa, którym został — jak wiadomo — hr. Bniński, a nie ks. Janusz Radziwiłł. W kołach politycznych sądzią, że jest to z jednej strony popięciem dotychczasowej polityki konserwatywnej przed samych konserwatystów, z drugiej zaś dowodem, że nowa linia polityki konserwatystów pójdzie w kierunku zbliżenia do frontu Morges i prawego skrzy-

dła Stronnicwa Narodowego. W związku z tym, stało się dziś wiadomym, że w najbliższym czasie grupa wileńskich konserwatystów z p. Hutten-Czapkiskim na czele

stworzy odrębną organizację konserwatywną i w ten sposób dokonano rozłamu w obozie konserwatystów. Organem nowego ugrupowania będzie „Słowo”.

MIN. DELBOS W JUGOSŁAWII
Białogród, 14. 12. (PAT). Min. Delbos wyjechał dziś o godz. 9.30 specjalnym pociągiem do Oplenac celem złożenia hołdu i trumny króla Aleksandra.

Do skompromitowanej Ligi Narodów nie wrócą ani Niemcy ani Włochy

Berlin, 14. 12. (PAT). Oficjalny komunikat, stwierdzający, że powrót Niemiec do Ligi Narodów nie będzie brany nigdy pod uwagę, jest żywo komentowany przez tęjszą prasę.
„Voelkischer Beobachter” pisze m. in.: „Oświadczenie niemieckie jest przede wszystkim skierowane do tych krajów, które dziś jeszcze wierzą w możliwość podjęcia rozmów z Niemcami w tym sensie, że naród niemiecki pozwoli się zaprowadzić z powrotem tam, gdzie oczekiwał się największych rozczarowań, Liga Narodów miała uwiecznić triumf międzynarodowego poruczenia, zwyciężycieli. Przedstawia się

temu planowi trójkałt Berlin—Rzym—Tokio, który reprezentuje wolę do życia trzech zdecydowanych narodów.”
„Monatsspost” pisze: „Czyż zagranica nie powinna obecnie zastanowić się nad tym, czym właściwie jest Liga Narodów? Jeżeli do niedawna myśleliśmy o tym, że można Niemcy z powrotem wprowadzić do Ligi Narodów, to obecnie stwierdzono, że ani rząd włoski, ani rząd niemiecki nie chcą w przyszłości grać takiej komedii.”

Berlin, 14. 12. (PAT). W rozmowie z rzymskim korespondentem niemieckie go biura informacyjnego Mussolini w razii żywe zadowolenie z „świętego oświadczenia rządu Rzeszy”, dotyczące go wystąpienia Włoch z Ligi Narodów.

„Jest to znakomite oświadczenie — powiedział Mussolini — jest ono jasne i wyraźne. Przez ostatnie zdania tego oświadczenia Liga Narodów jest skńczona”

PODARKI NA GWIAZDKĘ
TOREBKI ENIS PERFUMY KOSMETYKI DAMSKIE PLAC MARIACKI 7, GALANTERIA SKÓRZANA

Ustąpienie prez. m. Poznania

Nowe wybory w styczniu w 1938 r.

Warszawa, 14. 12. (Tel. wł. — I. r.)
Donoszą z Poznania, że prezydent miasta Poznania Więckowski ustąpił w d. wczorajszym ze swego stanowiska. Prośbę o zwolnienie złożył prezydent Więckowski na ręce Premiera gen. Składkowskiego jeszcze kilka tygodni temu, lecz dopiero wczoraj prośba została uwzględniona. W zbliżającej się sobotę odejdzie się w Poznaniu pożegnaniem prezydenta. Jako przyczynę ustąpienia podają przemęczenie prezydenta Więckowskiego w ciągu długiego okresu jego urzędowania. Jak się

dowiadujemy w styczniu 1938 r. Kada miejska ma przystąpić do wyboru prezydenta.

Miast życzyn i podziękowań świątecznych ofiary na Pomoc Zimowa

Warszawa, 14. 12. (tel. wł. — I. r.)
Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski wydał do wszystkich ministrów okólnik, w którym przypominał, że w roku ub. zwrócił się do pp.

ministrów z zarządzeniem, aby w urzędach i instytucjach państwowych zaniechano przesyłania życzyn świątecznych i noworocznych, przy czym kosztą nie wydatkowane na przesyłanie tych życzyn winny zasilić fundusz akcji Pomocy Zimowej bezrobotnym. Premier przypomina w związku z nadchodzącym okresem świąt, wspomniany okólnik i wyzwa ministrów o pouczenie podległych im władz, urzędów i instytucji stosowania się do tego okólnika. Ze swej strony Premier Składkowski składa na ten cel zamiast życzyn oraz podziękowań za nie 200 zł.

Ostry zatarg między prem. Tatarescu a Maniu

Bukareszt, 14. 12. (PAT). Premier Tatarescu wygłosił wczoraj przez radio wielką mowę polityczną, w której przedstawił działalność rządu swego w ciągu czterech lat ubiegłych i naszkic-

ował swój program. Odpowiadając następnie na zarzuty, postawione przez przywódcę partii narodowo-chłopskiej Maniu, jakoby rząd pozawiony był podstawy konstytucyjnej, premier omówił przebieg ostatniego przesilenia rządowego, stwierdzając, że tryb postępowania monarchy był całkowicie zgodny z konstytucją.

Jest kłepskim żartem — powiedział premier — twierdzenie Maniu, jakoby Rumunia kroczyła ku dyktaturze. Maniu powiedział, wiecież, że w Rumunii tylko szaleńcy i głupcy mogliby myśleć o dyktaturze.

Następnie premier silnie wystąpił przeciwko twierdzeniom Maniu, jakoby rząd był narzędem „ciemnych sił”. Tego rodzaju twierdzenie jest zatruła bronią oszczerczą agitacji. W tych warunkach akcja, prowadzona przez Maniu, stanowi naruszenie godności narodowej. Maniu winien zrozumieć, że nie może nadawać w nieskończoność tolerancji. W razie potrzeby będzie on zmuszony zrozumieć to.

AUDIENCJE U P. PREMIERA

Warszawa, 14. 12. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dn. 13. bm. senatora Stanisława Siedleckiego, a następnie pana Waleriana Zaklicke, referenta budżetu Prezydium Rady Ministrów.

Koniec „wyborów” w Sowieciach

Moskwa, 14. 12. (PAT) O północy wybory zakończyły się. Komisje wyborcze okręgowe i obwodowe rozpoczęły obliczanie głosów do rady związku i do rady narodowości. 13 grudnia centralna komisja wyborcza będzie mogła już podać wiadomość o deputowanych, wybranych na terenie całego Związku Sowieckiego.

GOTOWE UBIORY MĘSKIE

MATERIAŁY JESIENNO-ZIMOWE oraz mundurki i płaszczki studenckie — poleca
Tadeusz Cwetler Lwów, Kopernika 5 telefon 236-43. — 2377

Kiedy nastąpią wypłaty

stypendiów Państwowego Funduszu Stypendyjnego

Warszawa, 14. 12. (PAT). Ministerstwo Oświaty zatwierdziło już wszystkie listy stypendystów na rok akad. 1937/38 dla studentów, absolwentów i doktorantów szkół akademickich. Wypłata rat stypendialnych za miesiąc październik—grudzień jest na ukończeniu. Ogółem złożono podań w roku bież. 6908 (w r. ub. 5851), z czego uwzględniono w formie stypendiów i pożyczek 2386.

Wobec raptownego wzrostu liczby

podaj, procent uwzględnienia spadł z 44 na 37,4 — mimo, że ogólna suma funduszu stypendjalnego została zwiększona o 20.000 zł i wynosi obecnie 1.685.000 zł.

Część tej sumy w kwocie zł. 285.600 została oddana do dyspozycji państwowych szkół akademickich na potrzeby stypendjalne. Z kwoty tej skorzystają mają niektórzy nieuwzględnieni ni kandydaci do stypendiów.

Wyrok w lubelskim procesie 39 komunistów

Lublin, 14. 12. (PAT) Po przesłaniu miesięcznej rozprawie w Sądzie Okręgowym w Lublinie zapadł wczoraj ok. godz. 14ej wyrok w procesie 39 oskarżonych o działalność wyrotową.

Wyrokiem Sądu oskarżeni zostali głównymi oskarżeniami Franciszek Jótwiak i Dawid Lerner po dziesięć lat więzienia, Mieczysław Korzeniowski i Janina Mira Dierówna po 8 lat. Wanda

Lewicka skazana została na 4 lata więzienia. Pozo tym skazano 2 oskarżonych po 7 lat więzienia, 9 po 6 lat, 7 po 5 lat, 9 po 4 lata, 3 po 3 lata i 4 po 2 lata, w tym 3 osoby z zawieszaniem. Część oskarżonych porzabowana została przez na przeciąg 10 lat, inni zaś na okres 5 lat. Wszystkim zaliczono areszt śledczy.

Niebezpieczni usypiacze kolejowi w potrzasku

Warszawa, 14. 12. (Tel. wł. — I. r.)
Na szlaku kolejowym Nokie—Łowicz zdarzaly się ustawicznie wypadki okradania podróżnych. Jaczy nieznanzi złodzieje usypiali podróżnych przy pomocy papierosów i następnie okradali z pieniędzy i biżuterii, M. in. niejakiego Jószkowi Rączewski, kupcowi, wy-

pruto z kamizelki 1.500 zł. Po wielu wywiadach ustalono, że towarzyszy złodziejami są Szlama Bożek i Arnold Bernfeld, nieśkożacy Kutna. Udawali oni komisarzów i dla pozorów przewozili kupcom różne towary. Zuchwałych złodziei osadzono w więzieniu.

Oryginalne JEDWABIE

stacji doświadczalnej w Milanówku
na bieliznę damską, męską oraz krawaty, szalki i mydło
reprezentuje wyłącznie
Skład fabryczny „LESZCZKOW”
Lwów, Kopernika 2 1628

Kogo i za co wysyłają władze do Berezcy?

Warszawa, 14. 12. (PAT) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwróciło uwagę na fakt, iż ogromna ilość przestępstw popełniana jest przez nieliczną stosunkowo grupę zawodowych przestępców kryminalnych, groźnych dla życia i mienia ludności, którzy nie tylko są niezwykle uciążliwi dla społeczeństwa, ale działaniem swoim absorbują stale organy policyjne i przyczyniają się do powstawania przezwadzenia o niedostatecznym stanie bezpieczeństwa na niektórych terenach.

W pierwszym rzędzie dotyczy to przestępców występujących z bronią w ręku, których zwalczanie pociąga za sobą niejednokrotnie ofiary w szeregach policji oraz przestępców, rekrutujących się z mętów społecznych, szczególnie niebezpiecznych dla porządku publicznego.

Pensacjo Min. Spr. Wewn. zwróciło uwagę na osoby, które łamiąc lub obchodząc obowiązujące przepisy, trudnią się działalnością, przynoszącą szkodę żywotnym interesom gospodarzom

Państwa Polskiego, dotrabiając się na wiele wielkich niekiedy fortun.

W grupie tej na plan pierwszy wybijają się spekulanci walutowi, szmuglerzy dewiz i kruszców oraz zawodowi lichwiarze — niszczący materialnie ludność.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa w kraju, oraz uniemożliwienia wpływu na jego życie gospodarcze szkodliwym i przestępczym jednostkom, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych postanowiło wykorzystać w walce z nimi przepisy rozporządzenia Prezydenta R. P. u. pozwalającego na osadzenia w miejscu odosobnienia osób zagrazających bezpieczeństwu, spokojowi i porządkowi publicznemu. W wyniku prowadzonej akcji osadzono dotychczas stu kilkudziesięciu zawodowych przestępców aferażystów, spekulantów i szmuglerów, stów, spekulantów i szmuglerów.

Wśród osadzonych znajdują się przestępcy, którzy dotychczas, na podstawie poszczególnych wyroków sądowych, spędzili w więzieniach przeszło po 20 lat, jeden zaś z nich był karany 48 razy. W liczbie ostatnio osadzonych spekulantów i przestępców znajduje się właściciel 17 kamienic i 2-ach małatków ziemskich.

Zawieszanie wykładów na S. G. H.

Warszawa, 14. 12. (Tel. wł. — I. r.)
W związku z ostatnimi zajściami na terenie S. G. H. w dniu wczorajszym, zostały zawieszono wykłady aż do odwołania. Studenci przybyli rano do uszczelnionych drzwi zamknięte i wysłone zarządzenie rektora,

s. t. p.

KONSTANTY baron BRUNICKI

właściciel dóbr

po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony sw. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 13 go grudnia 1937 r. przeżywszy lat 76.

Na ostatnio żałobne odprawione zostanie w dzień dnia 15 grudnia br. o godzinie 10-iej rano w kościele OO. Bernardynów, w czym nastąpi eksportacja zwłok sp. Zmarłego na cmentarz Łyczakowski do grobowca własnego, na które to obrzędy zaprasza w smutku pogrzebnym

Rodzina i w cielelni Przyjaciel

Lwów, dnia 13 grudnia 1937.
Zakład pogrzebowy „Elizium” Lwów, Sobieskiego 9, tel. 289-40

Lwów, dnia 13 grudnia 1937 r.

Rzeczy niedopowiedziane

W dyskusji o totalizmie, która ostatnio rozgorzała w prasie codziennej i tygodniowej, rzeczy najistotniejsze bywają często niedopowiedziane. Spór o totalizm ma dwa aspekty. Z jednej strony wygląda tak, jakby chodziło tylko o samą nazwę totalizmu, od której na ogół wszyscy się odłączają. Z drugiej strony wygląda tak, jakby totalizm i silne państwo pokrywały się bez reszty.

Są to uproszczenia nie odpowiadające rzeczywistości.

Silne, dobrze rządzone państwo istniały oczywiście i przed powstaniem systemów totalnych; bywały to nie tylko państwa absolutystyczne, ale czasem i demokratyczne. Energia władzy jest jednym, ale nie jedynym składnikiem totalizmu. Istotną cechą systemu totalnego jest realizowanie jakiejś konkretnej i to dość wąskiej idei. Dokonywa się tego zapomocą organizacji państwa, wnikaćcej głęboko w prywatne życie jednostki, oraz zapomocą monopolu partii rządowej. Tymi sposobami totalizm rosyjski urzeczywistnia materialistyczny, marksowski ideał walki klas, totalizm niemiecki realizuje ideę rasizmu, a totalizm włoski wprowadza w życie zasadę korporacjonizmu.

Przepełnienie największej ilości instytucji politycznych, samorządowych, naukowych i artystycznych podstawową ideą danego państwa totalnego jest jego ambicja, mniej lub bardziej możliwa i mniej lub bardziej rozsądnie wprowadzana w czyn.

Wzręcz znamienna, że idee o zasięgu najszerzym i najgłębszym, a mianowicie ideały religijne i narodowe pozostają — w zasadzie — poza treścią totalizmu. Dowodem tego faktu, że totalizm sowiecki jest antynacjonalistyczny, a z dwu totalizmów nacjonalistycznych — faszystowski jest prokatolicki, hitlerowski zaś antykatolicki.

Z określenia istoty państwa totalnego wynika oczywiście prawda — bez względu na to, po której stronie są nasze sympatie — że w Polsce nie ma totalizmu. Państwo polskie nie wkracza tak arbitralnie w życie prywatne jednostki, aby jej narzucać jakąś wyłączną ideę, jakąś misję szczególną polityczną.

Ustrój Rzeczypospolitej, zawarty w Konstytucji kwietniowej, został zaproponowany ideą ogólną — ideą silnego państwa narodu polskiego. Poza tą ogólną zasadą społeczeństwo posiada swobodę wybitopoglądu.

Konstytucja kwietniowa jest dobrze skonstruowaną ramą prawną i organizacyjną a wyraża system, który politycy obcy nazwali polską demokracją autorytatywną. Nazwa ta wyraża bodajże najlepiej charakter i istotę naszego ustroju.

Każdą Konstytucję można realizować 4le albo dobrze. Do realizacji nowego ustroju są powołani przede wszystkim ci, którzy ten ustrój wpro-

W PRZEDNIU WYBORÓW SOWIECKICH

Sowiecka kampania wyborcza przygotowywana z waciwym Sovietom rozmachem propagandowym, osiągnęła swe największe napięcie z chwilą kiedy członkowie Politbiuro wystąpili wobec wyborów z przemówieniami politycznymi. W ciągu ostatnich dwóch dni przemówienia swoje wygłosił Molotow w Moskwie, marszałek Woroszyłow w Mińsku, Łazarz Kaganowicz w Taszkiecie, komisarz Mikojan w stolicy Armenii, Erywaniu, zastępcą Molotowa Czubar w Charkowie, sekretarz Kominternu Dymitrow w Kostromie. Ze wszystkich tych młd przedwyborczych najbardziej sensacyjną była mowa premiera sowieckiego Molotowa, wygłoszona w środę 8 grudnia. Premier sowiecki oświadczył, że wreszcie wiaściwa partia komunistyczna, licząca dwa miliony członków, „zablokowała” się z 90 milionami bezpartyjnych oby-

kiego wobec niebezpieczeństwa napadu państw faszystowskich na Związek Sowiecki. Oczywiście blok wyborczy komunistów z bezpartyjnymi, o którym mówił Molotow, jest zręcznym chwytym propagandowym, obliczo-

Dymitrow wobec swych wyborców w Kostromie, lecz z naciskiem podkreślił to premier sowiecki Molotow, mówiąc: ze gwiazdy rubinowej zdołacie więc Kremla, zabłyszczą wkrótce nad całym światem. Na ten sam temat mówił



Współpracownicy Firmy Krzanowski uprzejmie donoszą, że otworzył

WYTWORNIE CUKIERNICZĄ

w Łwowie, przy ul. ZIMOROWICZA 3, telefon 202-30
pod firmą K. WOJTOWICZ i W. BURGER

☞ Polecają czekoladki deserowe, herbatniki, karmelki, ciasta, torły ☜

wateli sowieckich. Ten wyborczy „blok”, zdaniem Molotowa, zapewnia całkowite zwycięstwo partii komunistycznej oraz jej kandydatom. O porozumieniu z milionowymi rzeszami bezpartyjnych wyborców mówił również marszałek Woroszyłow, który zapowiedział, że w patriotyzmie sowie-

nym na najniższym wyborców sowieckich. Wiadomo bowiem jest, że w Sovietach panuje terror i nie ma mowy o tym, żeby milionowe rzesze bezpartyjnych wyborców mogły zorganizować się i wyrazić swą wolę. Prze-

cież właśnie w okresie wyborczym terror w Sovietach przybrał niezwykle wprost rozmiary.

Drugim istotnym momentem przemówień członków Politbiuro było wypowiedzenie światowego charakteru działań rewolucyjnych komunizmu. O rewolucji światowej mówił nie tylko

5% z utargów dziennych od 4 XI. — 14 XII. b. r.

przeznacza na POMOC ZIMOWĄ

firma Berta Stark Łwów, Hotel George'a

Ceny dotychczasowe — niezmiennione

wadził. Obóz stworzony przez Marszałka Piłsudskiego ponosi odpowiedzialność i obowiązek inicjatywy w realizowaniu ustawy konstytucyjnej z kwietnia 1935. Dla pełnej realizacji nowej Konstytucji koniec na jest — jak zwykle w momentach zwrotnych — konsolidacja politycznych czynników polskiego życia narodowego i społecznego. Do spełnienia tego celu został powołany Obóz Zjednoczenia Narodowego.

Ideal silnego państwa narodu polskiego, zawarty w Konstytucji, wymaga od całego społeczeństwa wysiłków i wyrzeczeń dla celów państwowości, dla osiągnięcia potęgi, która jedynie może narodowi zabezpieczyć prawo i zdolność swobodnego decydowania o wszelkich sprawach wewnętrznych i o stosunku do innych narodów.

Państwa stare i bogate, posiadające wielkie imperia kolonialne, jak Anglia i Francja, są tak potężne, że mogą sobie od czasu do czasu pozwolić na słabe rządy. Państwa słabsze, będące na dorobku, jak Polska, muszą posiadać większą dynamikę władzy, jeśli chcą uniknąć losu wasali, jeśli nie chcą być przedmiotem, lecz podmiotem, polityki europejskiej.

Polska dzisiejsza znajduje się w fazie, w jakiej ostatni raz była na przełomie XIV i XV stulecia, mianowicie w fazie budowania na no-

w swej potęgi państwowej. Budowa ta musi się udać za wszelką cenę, o ile chemy sobie zapewnić wiec normalnego rozwoju oraz swobodnej i na własnej woli opartej twórczości we wszystkich dziedzinach cywilizacji, od gospodarki i finansów, do nauki i sztuki.

Kampania prowadzona dziś przeciw ni istniejącemu w Polsce totalizmowi jest w istocie walką z ideą silnego państwa. Jest zamaskowana walką z Konstytucją kwietniową, jako gwarantką prawną mocnego ustroju i jednolitej władzy. Jest ci chą, lecz upartą walką z ambicjami mocarstwowej przeszłości — w imię wygody i swawoli niedyscyplinowanych moralnie jednostek. Ponieważ systemy totalne, będące wytworem obcym, nie są u nas popularne, — obrońcy egoistycznego indywidualizmu, z prawicy i z lewicy, atakują zasadę silnego państwa, jako rzekomy totalizm. Ale społeczeństwo zdaje sobie jasno sprawę z tej fałszywej gry.

MIECZYSLAW PIŚCZKOWSKI

marszałek Woroszyłow, nawołując oddziały ganiunów w Mińsku do pogotowia bojowego w obchwieciu dnia, kiedy komunizm rozprawi się ze światem kapitalistycznym. Agresywnie brzmiała również mowa Łazarza Kaganowicza w Taszkiecie, Tutaj w Azji umocnienie komunizmu — oświadczył Kaganowicz — posiada specjalne znaczenie dla narodów azjatyckich, dążących do obalenia kapitalizmu i do

NOWY
HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY I POKOJOWE. — OBSZERNY HALL.

CENY UMIARKOWANE

rewolucji. Tak więc, idea rewolucji światowej stała się konikiem, którego przewódcy komunizmu rosyjskiego dosiedli, aby nadać kampanii wyborczej aspekt międzynarodowy. W ten sposób bowiem łatwiej odwrócić uwagę szarego obywatela sowieckiego od nędzy i biedy gospodarczej panującej w Sovietach.

Wybory sowieckie odbywają się w atmosferze terroru i represji. We wszystkich okręgach wyborczych wyślano tylko jednego kandydata, a try zmusić wyborców sowieckich do jednolitego głosowania. Wybory, które miały być tajne, będą jawne, bo na kilka dni przed terminem głosowania, które odbyło się, jak wiadomo, w dniu 12 grudnia, centralna komisja wyborcza wydała orzeczenie, na mocy którego można podpisywać kartki wyborcze, jak również koperty nazwiskiem wyborcy. Aczkolwiek orzeczenie komisji wyborczej dopuszcza to w technice wyborczej, twierdząc, że jawnie oddane głosy nie tracą swej ważności, tym niemniej jest zupełnie zrozumiałym, że władze sowieckie skwapliwie skorzystały z tego orzeczenia, aby mieć ścisłą kontrolę nad głosującymi. W tych warunkach wybory sowieckie nie mogą ujawnić prawdziwej woli ludu a szumne mowy przewódców komunizmu rosyjskiego, wygłoszone w ostatnich dniach, nie mogą zamaskować odwrótej strony rzeczywistości sowieckiej.

Pamiętaj
codziennie
o F. O. N.

Nowość w radiofonii!
Kupując aparat radiowy o dwu słuchawkach nie ufam zażaleciami, przekonaniem się jednak, że aparat ELEKTRIT-OPERA jest niedoścignionym. Odbierając krótkie fale słucham codziennie New York o takiej sile, czystości i plastycie, że zdaje mi się, że to sen. Odbiór około 120 stacji jest tak doskonały jak w Warszawie, nie potrzebując do wyrażenia uznania firmy FOTO-RADIO-PALACE, która mi ten aparat poleciła i sprzedała.

Mgr E. B.
Do FOTO-RADIO-PALACE **Łwów, plac Mariacki 8**
(Gmach Spółcecha) 1931

Sensacyjny zjazd konserwatystów w Warszawie

Sympatie do „Frontu Morges” — Ostre ataki na sfery katolickie

Warszawa, 13. 12. (tel. wł. — 1. r.). Dzisiaj w Reście Kujawskiej obradował Zjazd Konserwatystów. Prasa nie została dopuszczona. W obradach wzięło udział 400 osób.

Zwódców ubiegło że poza ks. Radziwiłła nie zabierali głosu czlowie reprezentanci konserwatystów.

Pos. Hutten-Czapski nie był obecny zupełnie nie przemawiali przedstawiciele młodych konserwatystów. Przebieg obrad stwierdził istnienie stanowczej opozycji przeciw dotychczasowej polityce konserwatystów, czemu wyraz dali poszczególni mówcy.

Zjazd zagal ks. Janusz Radziwiłł, pozem. powołano prezydium z sen. Leszczyńskim na czele.

Z kolei wygłosił referat polityczny ks. J. Radziwiłł. Referat omawiał stosunek konserwatystów do poszczególnych partii.

Ks. Radziwiłł uznał m. in. kontakt z „Frontem Morges” za pożądanym. Stosunek do OZN jest wyrażenie krytyczny. W referacie przeciw konserwatystom wypowiedziały się za zmianą ordynacji wyborczej.

Po referacie ks. Radziwiłła nastąpił gwałtowny atak na prezydium spowodowany wystąpieniem ks. Adma Sapieby, który zażądał natychmiastowego otwarcia dyskusji i zarucił prezydium że chce stosować metody BBWR układając wszystko z góry.

Wstąpił ks. Sapieba wywołał dużą konsternację. Następnie referat gospodarczy wygłosił prof. A. Krzyżanowski, który wyraził opinię, że poprawa gospodarki będzie obecnie stałym zjawiskiem.

W dyskusji zabralo głos 13 mówców m. in. jeden z mówców zaakcentował gwałtownie sfery katolickie a w szczególności

P. Domański dale na czele „Wici”

Warszawa, 13. 12. (tel. wł. — 1. r.). Wczoraj zakończył się Zjazd „Wici”. Cząść dzień wypełniła dyskusja nad sprawozdaniami, po czym prezesem wybrano ponownie p. Domańskiego.

Wynik wyborów wskazuje że kierunek „Wici” nie uległ zmianie.

Gen. Rayski w Berlinie

Warszawa, 13. 12. (PAT) W niedzielę 12 bm. wieczornym pociągiem wyruchł do Berlina dowódca lotnictwa wojskowego gen. Rayski. Udaje się on z wizytą do lotnictwa niemieckiego na zaproszenie ministra gen. Goeringa. Generalowi Rayskiemu towarzyszą: ppłk. Stachoń i mjr. Szulc.

Naprzężona sytuacja w Białogrodzie

Paryz, 13. 12. (PAT) Agencja Havasa donosi z Białogrodu: W czasie wczorajszych manifestacji ulicznych jedna osoba została zabita. W ciągu całego przedpołudnia panowało w mieście wielkie podniecenie. Do starcia między manifestantami i policją doszło również przed gmachem Skupowicy.

Demonstracja inwalidów

Paryz, 13. 12. (PAT) Dziś po zakończeniu walnego zebrania inwalidów wojennych, grupa złożona z około 150 inwalidów udała się na plac opary gdzie demonstrowała, żądając podwyższenia rent. W chwili, gdy policja przystąpiła do rozpraszania ich, inwalidzi połozili się na ziemi, powodując przez to pewien czas przerwę w ruchu ulicznym. Przyszły na miejsce dyrektork policji miejskiej zdołała nakłonić demonstrantów do udania się do domów.

głoŃności kościelne które zdaniem mówcy prowadzą robotę przeciw ustrojowi kapitalistycznemu i rządzie własności. Mówca zwrócił uwagę na abstynencję duchowieństwa w Zjeździe konserwatystów.

Przemówienie to było żywo oklaskiwane przez całą salę wśród oklasków przywódców Zjazdu. W ciągu dyskusji wystąpił hr. Romer który powołał się na Paderewskiego i stwierdził, że jego poglądy pokrywa się zupełnie z postulatami konserwatystów. Hr. Ro-

mer wyraził również uznanie „Gazetę” za jego stanowiska w sprawie Własności wielkiej. Ks. St. Radziwiłł wezwał obecných do jednolitego stanowiska przeciw reformie rolnej i zapowiedział że trzeba zrobić wszystko aby nie oddać już więcej ani piędzi ziemi.

Wszystcy mówcy ostro krytykowali dotychczasową politykę konserwatystów. Po południu uchwalono powołać do życia „Stronnictwo Zachowawcze” przymierzaniem nowej partii wybrano hr. Białńskiego.

Krytyczny głos włoskiego publicysty w prasie niemieckiej o Lidze Narodów

Berlin, 13. 12. (PAT). Wiadomość o wystąpieniu Włoch z Ligi Narodów podaje ka prasa niemiecka na naczelných miejscach pod obryzmymi tytułami, w których podkreśla światowe znaczenie tej decyzji. Charakterystyczne jest jednak, iż poza opisowymi depeszami z Rzymu brak w prasie niemieckiej wszelkich komentarzy, co wynika z wycofania na urzędową deklarację Rządu Krzeszy.

Zwraca natomiast uwagę opublikowanie w „Westfälische Landeszeitung” artykułu publicysty włoskiego Gaydy, który pt. „Precz z Genewy” jeszcze w przedmiej decyzji włoskiej analizie dwie tezy, wysuwane dziś przez polityków światowych, a mianowicie: tezę bezpieczeństwa zbiorowego i tezę układow dwustronnych. Publicysta włoski zarzuca mechanizmowi bezpieczeństwa kolektywnego, któremu patronuje Genewa: 1) sztywność stworzonych przez traktaty pokowów warunków, 2) zasadę, że nastąpiłkiem jest ten, który nasusze ustaloną porządek rzeczy i 3) system sankcji zbiorowych, który sięga

do wojny gospodarczej aż do interwencji zbrojnej. „Zbiorowe bezpieczeństwo Ligi Narodów, wywodzi Gayda, służy interesom prywatnym. Bezpieczeństwo niepodzielne oznacza podniesienie do najwyższej potęgi niepodziel-

ność wiecznej wojny. Dlatego też zarysowuje się na horyzoncie dążenie do zwolnienia się z pęti Ligi Narodów, przyczem Belgia daje typowy przykład szukania zabezpieczenia poza obrębem ogólnikowych sojuszów”.

Wspaniały rozwój Zawodowego Związku Metalowców

Warszawa, 13. 12. (PAT). W dniu 12 b. m. w sali Towarzystwa Handlowców o godz. 10.30 odbyło się zebranie zarządu oddziału warszawskich przy współudziale przedstawicieli zarządu głównego Polskiego Związku Zawodowego Metalowców z Katowic, ob. ob. Bajdura, Sikka i Malysza.

Po zgaganiu przewodniczył go. Gaudziński go, zebraniu przewodniczył A. Cieplński Władysław. Następnie przesłano depeszę do p. Marszałkowej Piłsudskiej z okazji imienin. Zebranie powołało imieniem Wydziału Wykonawcze-

go Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych ob. Śmiech, sekretarz gen., który podkreślił nowy charakter roboty zawodowej, oraz szczerą patriotyzm robotnika polskiego. Ob. Bajdur sekretarz gen. Polskiego Związku Metalowców zaznaczył rozwój Związku Metalowców, który zmagał się ostatecznie z trudnościami, bowiem po wystąpieniu z Z. Z. Z. Liczył 9 tysięcy członków, dziś natomiast liczy 16.500 członków opłacających składki. Po przegłosowaniu przez aklamację deklaracji OZN, statutu, oraz regulaminu wybrano em blacie w osobach: Cieplńskiego, Stanisławskiego, Gaudzińskiego, Milosiewicza, Sztarkmana, Góreckiego, Antoszewicza, Jagodzińskiego, Kąjdera, Borowskiego, oraz komisję rewizyjną w składzie ob. ob. Paradowskiego, Sapieja i Markowskiego. Zebranie zakończone okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej i Polskiego Związku Metalowców.

ULICZNY RABUS UJĘTY

(a) W dniu wczorajszym do arestów policyjnych odstawiony został Władysław Leszczyński, robotnik (ul. Sulpiańskiego 18), przetrzymany na ul. Krakowskiej na gorącym uczynku wykradnięcia tecki na skłódce Anny Hankiewicz (ul. Skarbowska 5).

Straszny pożar wytwórni filmowej

Warszawa, 13. 12. (tel. wł. — 1. r.). Wczoraj wybuchł pożar w 2-piętrowym gmachu przy ul. Leszczyńskiej mieszczącym laboratorium filmowe „Falanga”.

W pokoju montażowym pracowano przy montowaniu filmu historycznego p. t. „Kościuszko pod Racławicami”.

Film ten długości kilku tysięcy metr. stał w płomieniach. Znajdując się w pobliżu miejsca wybuchu pracownica Rakowska stanęła w płomieniach.

Wskutek pożaru spalili się cały aparat filmowy i szereg kosztownych przyrządów. Straty wynoszą przeszło 250.000 złotych.

Zderzenie auta z tramwajem

Warszawa, 13. 12. (tel. wł. — 1. r.). Wczoraj przy ulicy Miłyńskiej zdarzył się niezwykły wypadek, mianowicie, stofer usiłujący wypchnąć auto które zsunęło się z jezdni na chodnik, zapuścił silnik włączył bieg by uławić-

sobie wyginięciem auta. Nagle samochód szarpnął i całym pędem wpał na przejeżdżający tramwaj przynajmniej stojącego na stopniu kierowcę, który doznał dużych obrażeń.

Ziemię z grobów oficerów włoskich wiezie do Italii polska delegacja wojskowa

Warszawa, 13. 12. (PAT). Dziś wyjechała do Rzymu delegacja polska wojskowo-legionowa celem rewizytowania kombinatów włoskich w składzie następującym: gen. Wienawa Długoszewski — przewodniczący delegacji, gen. Boruta Spiechowicz, płk. Janicki, mjr. AŻentowicz, poseł Starzak — prezes K. P. W., poseł Drozd Giermyski i pro fesor Jakubek.

Celem pożegnania delegacji zgromadzili się w salach recepcyjnych na dworcu głównym członkowie ambasady włoskiej, przedstawiciele M. S. W., z dyrektorem gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych M. Łubińskim i wie-

dyrektorem dep. polit. Potockim, przedstawicielami komandy nac. Związku Legionistów, władz wojskowych, organizacji b. wojskowych z poczetem standardowym Związku Legionistów, Federacji P. Z. O. O. Przybyli również liczne oficerowie pułku szwoleżerów.

Przed odjeściem pociągu w salonach recepcyjnych odbyła się uroczystość przekazania delegacji przez zastępcę komendanta naczelnego Związku Legionistów — gen. Kruszewskiego — dwóch artystycznie wykonanych z brązu um. z ziemią z grobów płk. Franciszka Nullo i płk. Stanisława Bechłego.

Przekazując urny gen. Kruszewski m. in. powiedział: „Powiedzieć że urny panowie, aby je wręczyć kombinatowom włoskim, jako dowód wdzięczności dla Włoch, za to, że w chwilach ciężkich dla Polski przyszyły do nas swoich synów, by walczyli o wolność i niepodległość Polski”.

Popiersie marmurowe Marsz. Piłsudskiego, który tuż polska delegacja wojskowo-legionowa przywiezie do Rzymu, stanie przy dawnej alei Arioli która otrzyma nazwę alei *Marszalka Piłsudskiego*.

Z Sanoka

OJCIEC ZNEGAŁ SIĘ NAD CHO. RYM SYNEM. 70-letni gospodarz z Mrzydłowa Dobrzański, mając syna...

W CZASIE KŁÓTNI — KOSA PO GŁOWIE. W czasie kłótni sąsiedzkiej o przepęd bydła przez drogę...

Wzruszający patriotyzm wśród dzieci

Jak głęboko pojęty jest patriotyzm u dzieci szkolnych Polensia świadczy list nadany do Polskiego Radia, który podajemy w dosłownym brzmieniu:

dziewiska Wanda, Rabiąż Mieczysław, Rabiąż Albin. Motykały, 12. XI. 1957 r.

„Do Pana Polskiego Radia w Warszawie”
Przeżyliśmy 21, 5 gr. i prośmy Państwa bardzo, żeby Pan oddał te pieniążki na karabin maszynowy...

Wzruszający ten objaw patriotyzmu może być przykładem nawet dla starszego społeczeństwa i świadczy o tym, że dzieci Polensia dobrze zrozumiały i spełniły obowiązki wobec Armii, Brawo dzieci Polensia!

FORTEPIANY, PIANINA pierwszorzędne, nowe oraz okazjone. Dogodne warunki. NOWACKI Lwów, Piłsudskiego 17

Na święta! poleca „CERAMIKA” (pod kier. Al. Onysko) LWÓW, UL. HALICKA 5

KUPNO W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia... MOTOR od 4 koni lub samochodowy...

Najnowsze najlepsze najtrwalsze najoryginalniejsze najsubtelniejsze WODY KOŁOŃSKIE I PERFUMY

KSIĄŻKI BELETRYSTYKA wysortowaną po 30 groszy za tom sprzeda „Moi Księżkowi”, Batorego 6. 8076

OGŁOSZENIA

MATRYMONIALNE SYMPATYCZNY w średnim wieku, niebędący pozna inteligentną polką...

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje z kuchnią, komfortowe, łazienka, 115ca Bułgarska 3. — Wiadomość tel. 119-96. 8120

SPRZEDAŻ W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

POSZUKUJĘ miejsca do dzieci od zarządzenia w Administracji powiatu „Młoda-zdrone”. 8115

MIESZKANIA W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 3 ratach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

EL. BERNARDYNSKI 14, sklep frontowy — lokale przemysłowe, do wynajęcia. ZR 105 sl. 3 pokoje, kuchnia, komfort, odnowione, do wynajęcia od 1 stycznia. Potockiego 54, dzierżawa wakacje. 8136

ŁÓŻKA żelazne TAPCZANY METALOWE PROCKO Lwów, ul. Łyczakowska 4 telefon 274-80. 2883

RÓŻNE BEZPŁATNIE udzielamy informacji gazowania, remontowania r'w, szkań, prosimy telefonować 259-17 „Czystość”. Kotłarska 12/II. 816

POKOJ słoneczny (obszerny) kuchnia, pokój sypialniowy, przedpokój, łazienka, kłozet zpn. oraz SKLEP ul. Keckera róg ul. Pochyłej 2, do wynajęcia. Tel. 214-51. 8133

PIEKARSKA 7, pięć pokoi, komfort, dwa balkony do wynajęcia. 8141

TERMOMETRY LEKARSKIE, chemiczne, kaptelowe i szklanne poleca firma 1391 KOPERNICKI I SYN Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143-590

Zakład introligatorski Władysław Jan Romanowski Lwów, ul. Zimorowicza 1, 10, tel. 237-31

Ceny fabryczne Kółdry — Materace Poduszki — Prześcieradła Poszewki — Ręczniki Obrusy — Płótna — Szyfony Własny Koce — Kapy — Firanki ANTONI PIETRUSZEWSKI Lwów, HALICKA 20. — Tel. 213-33

DO WYNAJĘCIA dwa pokoje, kuchnia, pełny komfort, Tarnowskiego 53. Ogładac 3-5. 8109

Srebro stołowe, chińskie srebro, Platerzy poleca tanio L. ROZWARZEWSKI Lwów, Akademicka 2 telefon 227-29 7703 (Gmach hotelu George'a)

NOWOOTWARTA WYTWÓRNIKA CIUKIERNICZA „SOKOLKA” LWÓW, ULICA SOKOŁA 6. Poleca swoje wyroby z najlepszych surowców 2886 po cenach wyjątkowo niskich.

ANTONI PIETRUSZEWSKI Lwów, HALICKA 20. — Tel. 213-33 Cenniki na żądanie darmo 1811 Cenniki na żądanie darmo

POKOJ komfortowy, nieumeblowany, do wynajęcia, rządów com. Potockiego 56B, 8098

FLUDENT płynna pasta do zębów BEZ REDRY MIÓD LIPCOWY, chłuba Podola, 5 kg. zł. 11.50. Korzeniewicz, em. poczmistrz, Zbaraz. 8118

Najnowsze kapelusze męskie, czapki wojskowe, studenckie, cywilne 2550 poleca wytwórnia chrześcijańska JAN WITTMAN Lwów, Trybunańska 1

TEL. 234-18 DOM SZTUKI FREDRY I Sprzedaje najtaniej MEBLE okazjone NOWOCZESNE: Jadalnie, Sypialnie, Gabinet, Pokoje kombinowane, Kłuby, TAPCZANY, Fotele kanadyjskie, Szafy, Stoliki. ANTYCZNE: Salon Biedermeier, Symplicja Empire, Sekretarzyk Witryna, Biblioteka, Fotele pojedyncze, Birka stylowe, DWYRMY PERSKIE, Świeczniki, Bronzy, Porcelana. Własna pracownia stolarska i tapiecka. Kupno i sprzedaż

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 050 W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-tej do końca dziennika redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 018. Nekrologi: zł. 050 za mm. Jednoszpalt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenie drobne za wyraz zł. 005. handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 linie za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, esobiste zł. 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43, 262-40. 506.250 administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. BIEŁOWSKIEGO 1, 3, telefon 240-42. Konto P. K. O. 108.120

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wud. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Szarzewski.